rem. Heu quam longissime abest Theologia Sanctorum a Theologia quorumdam recentium Casuistarum!

C A P U T XX.

De advenis, peregrinis, & viatoribus.

I. **O**MNES CATHOLICI OBSERVARE ADSTRINGUNTUR IEIUNIA QUAE ECCLESIA ROMANA GENERALITER OMNIBUS FIDELIBUS INDICIT. AT PRÆTER HÆC IEIUNIA GENERALIA, DAN-TUR IEIUNIA PARTICULARIA PROVINCiarum, & CIVITATUM, QUAE VEL VOTO CIVIUM, VEL STATUTO ALICUIUS SYNODI INCOLÆ SERVARE TENENTUR. ET DE HIS NULLA EST DIFFICULTAS. QUAE SEQUUNTUR DISPUTATIONI SUNT OBNOXIA.

II. QUEST. AN VIATORES, PEREGRINI, & VAGI TENEANTUR OBSERVARE IEIUNIA LOCORUM IN QUIBUS VERSANTUR? RESP. NON PAUCI AUCTORES NEGANT PRÆFATOS TENERI. Sed cum Suarez Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. xiv. num. 2. dico, VIATORES, PEREGRINOS, & VAGOS TENERI OBSERVARE IEIUNIA LOCORUM IN QUIBUS VERSANTUR; & CONTRARIAM OPINIONEM NON ESSE PRACTICE PROBABLEM, sed ESSE CONTRA COMMUNEM SENTIUM, & CONTRA BONUM REGIMENTUM, UT DOCENT NON SOLUM LAUDATUS SUAREZ, sed etiam LEANDER tradit. I. disp. 111. quest. x. FAGUNDEZ Lib. I. cap. viii. num. 6. Sanchez Lib. III. de matr. disp. xviii. num. 9. BALDELLUS in Theol. Mor. Lib. V. disp. xxxii. num. 4. FILLIUCIUS tradit. xxvii. num. 14. BASILIUS Lib. V. de Matr. cap. vii. s. 1. num. 5. CASTROPALAUS I. Part. tradit. 111. disp. 1. punct. 24. s. 3. num. 2. HI AUCTORES OMNES CONTRARIAM OPINIONEM, TAMQUAM FALSEM, & IMPROBABLEM, EXPLODUNT. NOSTRAM VERO, COMMUNEMQUE SENTENTIAM CONCEPTIS VERBIS DOCET AUGUSTINUS epist. cxviii. ad IANUARIUM, IN QUA NARRAT, SE CONSULuisse D. AMBROSII SUPER ANXIETATE QUA MATER SUA MONICA VEXABATUR: HÆC SQUIDEM FILIUM SUUM MEDiolanum usque, ubi IEIUNIUM, SICUTI IN AFRICA, NON SERVABATUR, SECUTA, CONSCIENTIA MOTIBUS CONFLICTABATUR, IGNORANS, AN NEC NE IEIUNARE DEBERET. PORRO SANCTUS AUGUSTINUS A DIVO AMBROSIo, QUEM SUPER HAC RE CONSULUIT, HOC SE ACCEPISSE RESPONSUM TESTATUR. CUM ROMANIENVO, IEIUNO SABBATO. CUM BIC SUM, NON IEIUNO. SIC ETIAM TU, AD QUAMECUMQUE ECCLESIAM VENERIS, EIUS MOREM SERVA, SI CIUIQUEM NON VIS ESSE SCANDALO, NEC QUEMQUAM TIBI. QUA AUCTORITATE POSTEA USUS EST AUGUSTINUS epist. cxix. ad CASULANUM, & Lib. III. de doctr. christ. cap. xii. & HABETUR ETIAM IN CAP. QUA CONTRA disp. viii. & cap. quisquis disp. xli. ubi GLOSSA AIT: *Nota, quod quilibet conformabit se sociis suis in cibis, & in moribus.* UNDE POSTEA ORTUM DUXIT ILLUD EFFATUM QUOD RESERT PETRUS DE PALUDE: *Cum fueris ROMÆ, ROMANO vivito more: cum fueris alibi, vivito sicut ibi.* RESPONDENT ADVERBARI, DOCTRINAM AUGUSTINI, & AMBROSI CONSILIUM ESSE, NON PRÆCEPTI; VEL EOS LOQUI DE PEREGRINIS, ADVENISQUE DIUTUNRO TEMPORE IBI COM.

commorantibus. Quæ sane responsio sua exilitate corruit. Hac enim via omnium Patrum auctoritates vel manifestissimæ eludi possent. Utique laudati Patres, Ambrosius, & Augustinus, præceptum non imponunt; sed præceptum conformandi se ad leges loci, in quo quisque degit, explicant. De habitatoribus, qui domicilium statuunt in aliquo loco, nulla est difficultas. Loquuntur ergo de veris advenis, peregrinis, & vagis, & de obligatione stricte accepta; ut evidentius constat ex verbis quibus Augustinus sententiam D. Ambrosii exponit, quæ referuntur cap. Illa dist. xii. *Ego vero* (inquit Augustinus) *de hac sententia etiam atque etiam cogitans ita semper habui, tamquam eam cœlesti oraculo suscepimus.* Si plura de hoc cupis, vide quæ diximus *dissert. i. cap. ix. quæst. iv.* & sequentibus, ubi resolutas reperies omnes quæstiunculas quæ hac de re agitari solent. Idcirco, ne actum agam, eas nunc missas facio.

C A P U T XXI.

De iis qui cooperantur iejunii violationi, materiamque præbent illud violandi.

I. **D**E peccatis quæ violatores iejunorum perpetrant, supra actum est, ubi demonstravimus, toties aliquem peccare, quoties in die iejunii comedit; duoque peccata committere, quando iejunium violat, ad quod tenetur tum ex præcepto, tum ex voto; unum vero peccatum committere, si violat iejunium duplici præcepto imperatum, ut cum quis transgreditur iejunium in pervigilio S. Mathiae in Quadragesima, vel S. Matthæi, quod in quatuor anni tempora incidat: quia hæc duo præcepta sunt eiusdem rationis, & idem obiectum inspiciunt. In præsentia vero pauca dicturi sumus de iis qui cooperantur iejunii transgressioni.

II. *Quæst. I. An, urgente iejunii præcepto, invitans alium paratum frangere iejunium ad coenandum, graviter peccet?* Resp. In primis certum est quod, si obligatus ad iejunium, parvifaciens iejunii legem, alium inducat ad secum coenandum, duo peccata committat: quia & ipse præceptum violat, & alium ad violandum inducit. Certum itidem est eum graviter peccare qui, licet ad iejunium non teneatur, inducit tamen alterum, iejunii lege obstrictum, ad secum coenandum, & consequenter ad transgrediendum iejunium. Hæc omnia certa sunt, & extra disputationem posita. Difficultas est, an peccet ille qui alium, paratum frangere iejunium, invitat ad secum coenandum? Diana coordinatus *trad. vii. resol. 125.* negat, hunc invitantem peccare; citatque pro sua opinione alios recentiores. P. Viva fuso calamo Diana, apud quem alios Casuistas se legisse pas-

sim testatur, sententiam refert: item alios dicendi modos similium Casuistarum, qui distinguunt inter eum qui est paratus ad violandum jejunium, & eum qui est transgressorus jejunium, & alias subtilitates recenset, quas piget sub examen inducere; licet ille omnes a se descriptas opiniones afferat esse iuxta Tamburinum probabiles. Verum, inanibus omisiss distractiunculis, dico cum communis sententia, Christianum peccare mortaliter, dum invitat alterum Christianum ad cœnam; quamvis invitatus paratus sit jejunium frangere. Ratio evidens est: quoniam invitare ad actum malum peccatum est. Porro qui invitat lege jejunii obstrictum ad cœnandum, seu ad transgrediendum jejunium, invitat ad actum malum. Ergo peccat. Ulterius, qui invitat secum ad cœnandum hominem jejunio obstrictum, illi occasionem praebet transgrediendi præceptum, & consequenter peccandi: sed hoc malum est: ergo manifestum est huiusmodi invitantem peccare. Hac ratione non licet famulo aperire ianuam domino suo, parato ad furandum, vel ad violandam virginem; quemadmodum ex propositione quinquagesima prima damnata ab Innocentio XI. constat.

III. Obiectio. Licet invitare, & provocare iusta de causa alium ad aliquem actum ex genere suo bonum, aut indifferentem. Sic parochianus potest petere a suo Parochio concubinario sacramenta. Licitum est locare meretrici domum, & ab usurario mutuum depositare cum pacto solvendi usuram. Resp. Haec, & similia exempla nihil cocludunt adversus conclusionem nostram. Concedimus, iusta urgente causa, licitum esse invitare aliquem ad actum re ipsa indifferentem; sed negamus, id contingere in nostro casu. Nam, licet cœnare in genere sit quid indifferentis; nihilominus cœna in eo qui lege jejunii obstrictus pransus est, ita est actus malus, ut in praxi nequeat a malitia separari. Quapropter invitare illum ad cœnam, seu ad secundam comeditionem, licet ad eam paratum, idem est ac invitare ad actum re ipsa malum; quemadmodum, si invitaret ad comedendas carnes, quarum comedatio, licet absolute indifferentis sit, in die tamen jejunii ita est actus malus, ut, sublata iusta causa, nequeat concipi tamquam indifferentis in eo qui lege abstinentiae devinctus est. Ab usurario licitum est homini, in gravi necessitate constituto, non petere ad usuram, sed accipere pecuniam mutuo, quam alter sine peccato dare potest; quamvis sua iniuritate indigentem urgeat ad solvendam usuram. Parochianus habet ius perodi sacramenta, petitque actum bonum, quem Parochus sine peccato exercere valet. At jejunans, qui pransus est, sine peccato cœnare nullo modo valet. De eo qui locat domum meretricibus, plura suo loco dicta sunt. Nunc solum addimus, quod, si locatio esset actus malus, sicut est cœna in eo qui tenetur jejunare, illicita foret. Ideo nulla ex patribus productis vim habet.

IV. Quest. II. An licent tabernariis, & cauponibus in diebus jejunii sponte cœnam

nam

nam ministrare hospitibus? Resp. Dico, caupones sua sponte minime posse cœnam ministrare hospitibus, quos aut certo, aut probabiliter credunt lege ieiunii teneri. Hæc namque ministratio adversatur tum dilectioni Dei, quæ iubet cave-re, quantum fieri potest, & in nobis, & in aliis divina maiestatis offendam; tum dilectioni proximi, cuius spiritualem perniciem pro viribus evitare debemus. Praefata autem cœnam ministratio ruinæ spirituali proximi ianuam aperiret, utpote quæ occasionem præberet in peccatum prolabendi. Hæc autem cooperatio dubio procul peccatum mortale est, ut declaratur cap. *Facientis* dist. lxxxvi. *Facientis* culpam proculdubio habet qui quod potest corriger, negligit emendare: scriptum quippe est: *Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, participes iudicantur.* Et negligere, cum possit deturbare perversos, nihil aliud est quam fovert. Nec caret scrupulo consensionis occulta qui manifesto facinori definit obviare. Hæc opinio communior est, & ego unice veram, & sequendam iudico.

V. Contrariam sententiam sustinent plures recentiores, Leander *trat. v. disp. ix. quest. xiv.* Ledesma *trat. xxvii. cap. 11. dub. 4.* Salon 2. 2. *quest. lxxvii. art. 4 contr. 6.* & alii apud eundem Leandrum, ac novissime P. Viva *loc. cit. art. 4.* ubi pro hac sententia plures Casuistas allegat de more apud suum Dianam. *Suum appello*, non quod ignorem alterius esse instituti; sed quia sere ubique illum, tamquam suum magistrum, sectatur. At (quod mirari satis non possum) in hanc quoque opinionem concedere videtur Cajetanus 2. 2. *quest. cxlvii. art. 4* in fine, qui hanc obiicit rationem. Ministrantes cibos non cooperantur peccato, sed comedioni, quatenus est actus deserviens facultati nutritivæ, & sustentationi naturæ. Hoc autem licitum esse, ex eo constat quod Deus ipse cooperetur illi comedioni, quatenus servit naturæ. Resp. Si hæc Cajetani ratio consideret, nullus foret actus malus, cui cooperari non posset homo: quia nullus est actus malus in quem Deus, ut provisor generalis, sub ratione entis non influat. Nulli autem homini hoc conceditur. Quare, licet comedio absolute sit actus indifferens; in eo tamen qui ieiunii præcepto obnoxius est, actus malus evadit. Neque præcisions metaphysicæ, potissimum sine urgenti necessitate, in morum controversiis transigendis admittendæ facile sunt.

VI. Quest. III. *An caupones requisiti possint peregrinis, & viatoribus cœnam præbere?* Resp. Neque requisiti possunt licite caupones cœnam præbere, quando certo, vel probabiliter credunt, hospites suos lege ieiunii obstrictos esse, ob rationes modo allegatas. Sicut enim non licet petenti gladium concedere, quo ipsum prævidemus male usurum; ut patet de Amalecite illo (*Il. Reg. cap. 1.*) qui Saulem hasta infixum presul, & poena mortis reatum diluit, licet Sauli petenti mortem accelerasset: ita vetitum est præbere cibos illi quem certo, vel pro-

probabiliter credimus eisdem adhibitum ad mortem animæ suæ, nempe ad violationem iejunii. Quando caupones probabiliter credunt hospites suos non tene-ri ad iejunium, possunt licet illis cœnam præbere. Et, dum viatores cœnam pe-tunt, possunt, & debent caupones præsumere, illos ad iejunium non teneri, vel quia impransi sunt, vel quia ob aliam caussam excusantur; quando tamen aliun-de cauponibus oppositum non constet: quia de proximo, non quod deterius, sed quod melius est, præsumere debemus; & nemo præsumitur malus, nisi pro-betur.

VII. Quæst. IV. *An caupones cœnam præbere hospitibus possint quos certe sciunt ad iejunium teneri, quoque prævident alio ituros ad cœnandum, si cœnam dare i-psi renuant?* Resp. Neque in hoc casu licite possunt cœnam præbere; licet ali-quam luceri iacturam patientur: quia non licet propter commodum temporale ruinæ spirituali proximi cooperari.

VIII. Quæst. V. *An caupones, cum dubitant, utrum hospites teneantur iejunare, debeant eos interrogare?* Resp. Ut dictum est, quando peculiares rationes dubitandi non occurunt, caupones præsumere debent, hospites cœnam petentes ieju-nii lege non esse adstrictos. Cum vero rationes dubitandi habent, vel dubium deponere debent, vel eos modeste interrogare. Oppositum defendit Leander cum aliis træt. v. disp. ix. quæst. xxi. quia, inquit, hæc interrogatio nimis onerosa esset; & quia ad caupones non pertinet hospitum conscientias moderari. Ratio-nes illæ inanes sunt. Verum est caupones curam spiritualem hospitum suorum non habere: nec ideo interrogant, ut direkte illorum conscientiæ, sed ut pro-priæ saluti consulant. Ob curam ergo quam de propria salute caupones habe-re debent, interrogare hospites de iejunii obligatione tenentur. Nec onerosum putandum est id quod in propriæ animæ salutem consert. Præterquamquod, sic-uti sine difficultate caupones interrogant de quantitate, & qualitate epularum; ita & de obligatione iejunii, sine rubore, & onere valent interrogare.

IX. Quæst. VI. *An caupones qui nolunt recipere hospites, nisi cœnent, peccatum grave perpetrent?* Resp. Negat Pasqualigus *decif. ccclxvii.* eo quod caupones non intendant nisi lucrum, minime vero iejunii transgressionem. Hanc opinio-nem inter nimis laxas cap. 1. diff. 2. recensuimus. Et revera adeo laxa est, ut neminem, præter unum Pasqualigum, reperire mihi licuerit qui illam doceat. Peccant ergo mortaliter eiusmodi caupones, qui nolunt hospites iejunii tempore recipere, nisi cœnent: quia in hoc casu non modo hospitum peccato cooperan-tur, verum etiam ad peccandum eos inducunt. At alios ad peccatum inducere, grave peccatum est. Ergo præfati caupones graviter peccant. Distinctio Pasqua-lici dicentis, caupones lucrum, non peccatum, intendere, futilissima est, quæ flagitiis, & criminibus viam aperit latissimam. Neque usurarii peccatum, seu usu-

usuram, sed lucrum percipere intendunt. Quis est qui peccatum, ut peccatum, intendat? Sufficit velle illam actionem quæ vel culpabilis est, vel peccatum necessario parit. Cœna ieiunantium post primam comedionem re ipsa est culpabilis. Ergo qui illam volunt, nequeunt non velle peccatum.

X. Quæst. VII. *An caupones qui carnes ministrant in diebus quibus eis probibitus est, graviter peccent?* Resp. Distinguunt communiter Doctores loca Catholicorum a locis hæreticorum. Communissima sententia est, graviter peccare caupones qui diebus prohibitis carnes hospitibus non requisiti ministrant: quia hac via ipsos pertrahunt ad peccandum. Excipe casum necessitatis, aut privilegium. Peccant quoque caupones, si hospitibus, diebus prohibitis carnes postulantib[us], eas ministrant: quia numquam licitum est in aliorum peccatum libere consentire: & hoc verum est, etiamsi postulantes forent hæretici. Quare, tamquam manifeste falsam, reiicimus opinionem Leandri, qui *trad. v. disp. ix. quæst. xvii.* docet, posse caupones liceat diebus prohibitis carnes præbere iis hospitibus qui iam decrevissent carnes comedere: eo quod iam per ipsorum intentionem violatum sit præceptum; & executio fiat virtute præcedentis intentionis. Hæc sunt mera figmenta, omni fundamento destituta. Quandoquidem non solum intentio, sed etiam carnium comedio mala est. Quin Ecclesia directe non intentionem, sed usum carnium vetat. Ergo caupones, præbentes carnes ad comedionem malam & prohibitam, peccant graviter. Peccant quoque caupones qui diebus prohibitis indiscriminatim tum pisces, tum carnes apponunt. Peccant patiter caupones, si in civitatibus hæreticorum, vel mixtæ religionis, ubi nempe & Catholic[i], & hæretici inhabitant, hæreticos ad manducandas carnes invitent diebus ab Ecclesia prohibitis. Quid, si hæretici carnes postularent? Primo certum est non posse caupones carnes ministrare, si hæretici in religionis contemptum illas peterent. Si vero non in religionis contemptum, sed ad communem usum carnes postularent; tunc caupones, si ministracionem evitare possunt, debent; si nequeunt carnes illis negare sine gravi, & notabili damno, dicunt Autores communiter, eos posse ad evitandam gravem vexationem carnes suppeditare, eo quod apposito ista non sit suæ natura mala. Quid nos sentiamus, in dissertatione de peccatis explicabimus.

XI. Quæst. VIII. *An qui in ieiunio quadragesimali cibos vetitos venales expoununt, graviter peccent?* Resp. Quæstio vertitur de ieiunio Quadragesimæ: quia in ieiuniis infra annum constat licitum esse cibos prohibitos exponere: præsumuntur enim expositi ad usum sequentium dierum. Hoc autem non contingit in Quadragesima, quæ plures hebdomadas continet. Communiter observant Autores, quod, cum ad magistratus, seu Principes, & superiores civitatum pertineat regimen, eorum est etiam vetare ne cibi prohibiti publice venales tempore Quadragesimæ.

gesimæ exponantur. Heinc in magnis civitatibus ob multitudinem eorum qui carnis indigent, loca designari solent determinata, ubi dumtaxat cibi vetiti vendantur. Communior ergo sententia est, non licere tempore Quadragesimæ publice exponere venales cibos prohibitos: quia hæc publica venditio occasionem multis præbet violandi præceptum; & scandalum pusillis ingerit dubitandi de præcepti obligatione. Quisque autem caritatis lege tenetur impedire, & submovere aliis, quoad fieri potest, peccandi occasionem. Consequitur hinc, venditores graviter peccare, dum in Quadragesima vendunt carnes illis quos certe sciunt eisdem ad violandum ieiunium abusuros: quia dant operam rei illicitæ, materialque illis præbent violandi præceptum. Nec amissio lucri eos excusare valet: quoniam nullum ius habent ad vendendos cibos vetitos. Qui vendunt cibos vetitos privatim, & sine scandalo illis quos certo, vel probabiliter credunt habere vel privilegium, vel dispensationem, seu iustum caussam manducandi præfatos cibos, non peccant: quia bona fide procedunt, & venditio suapte natura indifferens est. In dubio, an empator abusurus sit cibis vetitis, absolute præsumere vendor potest in favorem emporis: quia nemo præsumitur malus, nisi probetur. Vel potest, & debet, nisi valeat deponere dubium, empotrem interrogare, & iuxta responsionem ipsius actionem suam moderari. Leander træt. v. disp. ix. queſt. xix. cum quibusdam aliis oppositum docet. Sed quæ nos docuimus, communiora, & probabiliora sunt, ac in præxi sequenda.

XII. Quæſt. IX. *An famuli, & ancillæ, parantes mensam, &c. cibos vetitos dominis suis ieiunii tempore, graviter peccent?* Resp. Quæſtio est de dominis qui iustum cauſam non habent edendi carnes; sed volunt ieiunium frangere. Communiter Autores recentes, ut Leander, Diana, Pasqualigus, Bonacina, Reginaldus, immo & Caetanus, Azorius, Fagundez, aliquique plures id afferunt sine culpa præstari: quia, inquit, coquere cibos, eosque ad mensam apponere, res est indifferens. Ex altera parte famuli, & ancillæ officio funguntur quod aliis diebus præstant. Non ergo operam dant rei suapte natura illicitæ; neque comedenti domino inserviunt, quatenus ieiunium violat, sed quatenus prandet, vel cenat. Fateor, tantam esse ingenii mei tenuitatem, ut vim rationum istarum percipere nequeam. Quid ergo? Numquid communem Theologorum sententiam improbarim? Minime. Sed palam solum fateor, mihi eorum rationes non probari. An ne yetitum mihi erit hoc afferre? Rationem autem assigno, cur mihi eorum non probetur sententia; quamquam summo obsequio reverear eorum auctoritatem. (Hac enim demissione animi utimur, dum per obscura, & abrupta ambulamus.) Utique carnes coquere, & illis instruere mensam, sunt actiones indifferentes ex genere suo; quemadmodum & comedere carnes absolute ex genere suo est actio indifferens. At carnes coquere, & ad mensam apponere die ieiunii, actiones ma-

læ sunt; sicut & die jejuniæ carnes comedere malum est. Die igitur iovis potest famulus coquere, & apponere carnium patellam ad mensam; die veneris id non valet, quia carnes die veneris sunt vetitæ: sicuti non potest die iovis introducere in domum domini concubinam ut ea abutatur; potest eam introducere die veneris, si eam in sponsam duxisset. Clarius. Famulus qui tenet scalam, ut dominus ascendat per fenestram ad furandum, vel ad virginem violandam, peccat mortaliter: quoniam opinio opposita damnata fuit ab Innocentio XI.

XIII. Respondent, discriben esse: quia tenere scalam ad furandum, vel stuprandam virginem est actio suapte natura mala, ideoque numquam licita; appositiō vero carnium, & mensæ instructio sunt actiones indifferentes. Hæc responsio mihi videtur evidenter falsa. Enimvero tenere scalam, ut dominus per fenestram ascendat suapte natura indifferens est; & ex sola finis circumstantia bona, vel mala evadit. Ascensus per scalam, coniunctus cum furto, actio mala est; coniunctus cum defensione innocentis, est actio bona. Idem omnino contingit in nostro casu. Appositiō carnium absolute indifferens est; coniuncta cum circumstantia inferiendi domino ad corporis nutritionem bona est; coniuncta cum circumstantia transgrediendi præceptum jejuniæ est mala. Neque reponere potes, famulum non apponere cibos, ut dominus violet jejuniū; sed ut comedat, quod est indifferens. Quoniam etiam famulus sustentans scalam dicere posset, se non sustinere scalam, ut dominus suretur, sed ut ascendat; quod indifferens est ad bonum, & ad malum. Quid ergo? Anne cogendi sunt omnes famuli, & ancillæ, ut famulatum relinquant, quo vitam alunt; aliosque dominos inquirant, quos non semper reperire valent? Interim quomodo vivente, cum nihil habeant? Quomodo se gerere debet Confessarius, cum istorum audit confessiones? En clara, ut ego quidem arbitror, difficultatis resolutio. Domini indigere possunt esu carnium. Non oportet ut hæc necessitas famulis innotescat; sed isti præsumere debent dominos suos esurialibus fieri ex iusta cauſa carnes comedere, & cœnare. Et quia communiter Catholicæ, dum præfatis diebus carnes comedunt, aliquam necessitatis cauſam allegare solent; idcirco communiter famuli coquere cibos, & parare mensam etiam his diebus sine peccato valent. Nec eorum est inquirere, num vera, vel apparentis sit cauſa quam allegant. En pro tua praxi facillimam resolutionem. Ceterum, si essent aliqui domini ita scelesti, & impudentes, ut aperte dicerent, se nullam habere necessitatem manducandi carnes, sed velle eas comedere, quia de præcepto nihil curant; & consequenter si famuli certo scirent, dominum revera' peccare carnes illas comedendo: dico, hoc in casu, non adeo frequenti, nec tamen rarissimo, peccare mortaliter famulos carnes apponentes, mensamque instruentes, atque, ut peccatum evitent, debere a talibus dominis recedere, aliosque inquirere. Ratio in promptu est: quoniam comedere carnes ad trans-

gre-

grediendum præceptum ieunii est actio mala ; sicut ascensus per scalam ad furandum, & sicut introducio mulieris concubinæ ad concubendum cum domino. Quemadmodum ergo famulus , iussus a domino, ut in domum suam introducat mulierem, potest eam introducere, dum ignorat , introductionem hanc esse ad malum finem ; & adiuware herum, ut ascendat per fenestram , cum pariter ignorat, id esse ad finem malum ; sic apponere cibos, & instruere mensam valet ; quousque probabiliter credit, iusta ex causa dominum suum vetitos cibos comedere . Contra, sicuti numquam licet tenere scalam domino ad furandum, vel introducere mulierem ad concubendum ; sic numquam licet apponere cibos vetitos ad transgrediendum præceptum . Et tandem , sicuti famulus , certo sciens dominum per scalam ascendentem furaturum, non potest uti præcisione influendi in ascensum , secus in furtum ; ita quoque famulus, sciens dominum comedere carnes ad transgrediendum præceptum , eadem præcisione uti nequit , apponendi videlicet cibos ad comedionem , secus ad violationem præcepti . Hæc est mea sententia . Iuniores Probabilistæ communiter sunt contra me ; sed rationem a meflare, mihi videtur manifestum . Insuper in tractatu de scandalo plures tum Patres, tum gravissimos Theologos pro mea sententia recensui . Nec onus , quod famulis imponitur, relinquendi præfatos dominos, nimis asperum videbitur, si ad Scripturam animum intenderimus , quæ , ut scandalum evitemus , duriora nobis præscribit . Domini autem illi qui perfacta fronte se nolle Ecclesiæ præcepta servare iactant , & re ipsa transgrediuntur , famulosque suos cogunt ut sibi in tam iniquo opere servitutem præstent, tamquam religionis contemptores, scandalorumque seminarores fugiendi sunt . At famuli isti ex discessu a tali domo notabile patiuntur detrimentum ; cum non habeant , unde sustententur proindeque debarent ostiatim panem mendicare . Insuper, quamquam hæc omnia, immo & acerbiora , sustinere debeamus potius quam in ea consentire quæ re ipsa mala sunt , præcepta tamen Ecclesiæ cum tanto incommodo non obligant . Fateor, plures esse cauñas quæ ab observantia præceptorum Ecclesiæ excusant : idcirco dictum est, debere famulos, nisi oppositum pro certo habeant , præsumere dominos suos ob iustam necessitatem carnis vesci , & hac ratione posse communiter carnes apponere, & mensam instruere , illis inserviendo . Contra vero , cum domini aperte declarant, se carnis vesci, non propter aliquam peculiarem indigentiam, sed quia nolunt præceptum ieunii obseruare (hoc in sensu Theologi adversarii quæstionem hanc versant) & famulis hoc innotescit ; domini isti profecto suspicionem iniiciunt, male se de religione sentire, cum præceptum ieunii inter characteres religionis catholice computetur, perditæque conscientiæ homines se se produnt : ab illis proinde, tamquam ab occasione iniquitatis, scandalorumque sentina, recedere famuli debent . Neque panis, quo alantur , eos deficiet, si propter

regnum Dei occasionem relinquant peccatorum. Sententia sic explicata; & misericordia, & vera mihi videtur. Tu eam, quam magis veritati, & pietati consentaneam judicaveris, elige.

XIV. Quæst. X. *An possit quis in die ieiunii invitare amicum ad cœnandum secum, cum certo sciat eum alibi cœnaturum?* Resp. Leander truct. v. disp. ix. quæst. xxii. docet, posse illum qui a ieiunio dispensatus est, alium invitare amicum ad secum cœnandum, quem certo scit alibi cœnaturum, & consequenter fracturum ieiunium. Hanc opinionem defendit, præter alios, etiam Caietanus 2.2. quæst. cxlvii. §. ult. vers. Si autem omnino. Sed nos hanc sententiam, tamquam improbabilem, & falsam, reiiciimus: quoniam erroneum est assertere, licitum esse etiam parato ad perpetrandum malum cooperari, metetiamque illud exequendi præbere. Sic sentiunt Vasquez de scandalo art. 1. &c. 3. Sylvius 2. 2. quæst. cxlvii. art. 3. quæst. unic. post conclus. 2. Trullenus Lib. III. in Decal. cap. 11. dub. 5. num. 10. Lessius Lib. IV. cap. 11. dub. 3. num. 20. Bonacina disp. ult. de præcep. Eccl. quæst. 1. punt. 3. num. 9. Fagundez de 4. præcep. Eccl. Lib. I. cap. x. num. 12. Comitolus Lib. IV. Resp. mor. quæst. lvi. num. 6. prope finein. Quid, si amicus invitatus ad cœnandum paratus non sit? Etiam hoc in casu licitum esse illum invitare docet Leander loc. cit. quæst. xxii. quamvis credatur, invitatum probabiliter obsecuturum amico invitanti. Hanc quoque opinionem respuimus, ut improbabilem: quia hoc est præbere occasionem re ipsa cœnandi, & violandi ieiunium. Quænam enim efficacior occasio quam mensa instruta esuriens vicina, & sitiens pocula proxima? Sed audi Leandrum respondentem: *Si iste (invitatus) aliquando inde occasionem violandi ieiunium accipiat; id propria eius malitia est imputandum, non invitanti.* Hæc non impugnationem, sed contemptionem exposcent. Sunt enim aperite sacrae Scripturæ, quæ tot supplicia offendiculum proximo præbentibus minatur, contraria.

XV. Quæst. XI. *An patresfamilias teneantur compellere filios, servos, & domesticos suos ad ieiunandum?* Resp. Quæ penes omnes certa sunt, præmittamus oportet. Extra disputationem est, ad parentes, dominosque curam filiorum, & domesticorum disciplinam pertinere. Id aperte & ius naturæ, & lex Dei præcipiunt. Inquit enim Apostolus Paulus I. ad Tim. cap. v. *Si quis suorum, & maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior.* Et in epistola ad Ephes. cap. vi. *Patres nolite ad iracundium provocare filios vestros; sed educate illos in disciplina, & correptione Domini.* Adfirmant omnes, in eo maxime paterni, & herilis officii religionem splendere, ut domestici omnes, sive filii, sive famuli, præcepta tum divina, tum ecclesiastica obseruent. Debent propterea patresfamilias, dominique domesticis suis congrua ad ieiunandum alimenta ministrare. Eorum est, si ieiunia filii, vel servi frangant, illos admonere, corripere, increpare,

& ad implendum præceptum urgere. Hæc omnia communia sunt. His præmissis, dico, patres familias debere filios suos compellere ad iejunandum eo validiore modo quo possunt; servos vero, nolentes iejunare, e domo pellere tenentur. Primam partem docent graviores Theologi. Gabriel *diss. xvi. quaest. iii. art. 3. dub. 6.* Toletus *Lib. VI. cap. v.* Sylvius *2. 2. q. cxlvii. art. 3.* Comitolus *Lib. IV. quaest. lvi.* Navartus *cap. xxix. num. 26.* & alii plures. Veritas hæc aperte ex Scriptura sacra colligitur. Nam hæc habentur Proverb. *xxviii. Noli subtrahere a puero disciplinam . . . Tu virga percuties eum, & animam eius de inferno liberabis.* Et cap. *xiii. Qui parcit virgine, edit filium suum.* Non modo consiliis, &c. adhortationibus, sed virga etiam imperii, ac afflictionis, seu percussionis, Spiritus sanctus vult parentes compellere filios suos ad servanda ea præcepta quorum observantia illorum animas ab inferno liberat. Quæ plusquam falsam reputamus opinionem Leandri, afferentis non pertinere ad parentes regere conscientias ipsorum, scilicet filiorum: quia (inquit Leander) ad parentum munus pertinet providere filiis de viatu, non vero regere conscientias eorumdem: quam propositionem *dissert. 1. cap. 2.* inter nimium laxas opiniones recensuimus. Et quæ, malum, est Theologia isthæc? Ad parentes non pertinet regere conscientias filiorum in observantia exteriori præceptorum Ecclesiæ; sed tantum providere eis de viatu. Hanc disciplinam bruta exercent erga partus suos. Homines ratione prædicti, & religionem christianam profitentes, lege caritatis mutuo se se instrueret in religioni propriæ virtutibus, & præceptis adstringuntur. Patres vero, præter commune caritatis debitum, lege tum naturali, tum divina erudire filios suos tenentur in religione quam profitentur, illis divina explicare mandata, iuxta illud: *Pater filiis notam faciet veritatem tuam: Isai. xxxviii. 11.* Itaque caritatis lege tenebunt patres non solum admonere, & hortari filios suos ad observanda Ecclesiæ mandata; sed etiam virga percussionis, ut inquit Salomon, compellere rebelles debent, & cogere. Ad quid valeret paterna potestas, si nihil iuris haberet ad ea impedienda quæ mortem spiritualem filiis ingerunt? Debent ergo patres & cibos vetitos, & secundam comedionem filiis in die ieunii subtrahere, aliisque modis eos cogere ad iejunandum. Prudentia solum opus est. Maius malum ex duobus necessariis malis semper vitandum. Hinc, si pater prudenter scandala gravia prævideret ex violentia coactione filiorum ad iejunium servandum, posset exercitium potestatis paternæ suspendere. Famulos vero iejunare nolentes e domo pellere domini tenentur: quia, si domini non habent potestatem cogendi famulos, ut observent Ecclesiæ præcepta; potestatem habent eos expellendi e domo, dum eadem observare reculant. Heinc inter taxissimas propositiones recensuimus opinionem Pasqualigi, afferentis, dominos non teneri negare cœnam famulis; etiam si scirent id famulis profuturum. Vide *dissertationis huius cap. 1.*

XVI. Quæst. XII. *An dominî compellentes servos ad laborem impidientem ieui-
num, vel nolentes eos conducere, nisi cum pâdo, ut non ieunent, peccent mortaliter?*
Resp. Dico cum communissima sententia, quam fere omnes graviores Theologi
defendunt, peccare graviter dominos compellentes servos, & domesticos ad opera
quæ ieunium impidiant, quoties opera possunt sine gravi damno in aliud tem-
pus differri. Ratio evidens est. Domini tenentur pro viribus curare ut famuli, &
domestici ieunium observent. Si autem compellerent illos ad ea opera quæ ieu-
nium impidunt, non solum non curarent eos ad obseruanciam ieuniiorum indu-
cere; sed e contrario obstacula ponerent, quæ eisdem a ieunii observatione ab-
ducerent. Hanc sententiam defendunt Navarrus, Toletus, Azorius, Ricardus,
Gabriel, Paludanus, Astensis, Rosella, Angelus, Cardinalis Cozza, & alii plu-
res. Secundam partem docet expresse D. Thomas in IV. dist. xv. quæst. iv. *Nec
iterum illi a peccato immunes sunt qui operarios conducere nolunt, nisi tali pâdo, ut
ieunium solvant; nisi forte sit causa necessaria, quæ seßillationem operis pro quo la-
boratur, exposcat.*

C A P U T XXII.

*Causæ a ieunio excusantes sunt quatuor: impotentia,
labor, pietas, & dispensatio.*

I. **Q**uartuor propositas causas, quæ a ieunio sèpius excusare solent, in quatuor
distincta capita tribuemus: quia de singulis plures quæstiunculae discutien-
dæ, & resolvendæ occurunt. In præsenti de sola impotentia sermonem habebimus.
Impotentia duplex est, physica, & moralis: & utraque a ieunio excusat; cum
lex impossibilita non præcipiat. Ut, quæ hoc in capite dicturi sumus, facilius ca-
piantur, distingua est potentia a difficultate. Impotentiam eam appellamus
quæ vel naturam supponit re ipsa destitutam viribus ad effectum præstandum, vel
effectum præstare nequit nisi cum notabilè eiusdem naturæ detimento. Et hæc
impotentia a ieunio excusat. Difficultas illa dicitur quæ incommodum utique
naturæ afferit in exercitio ieunii; sed naturam non lædit, neque ineptam ad sua
munda obeunda reddit. Hinc excusantur infirmi, qui quotidiana, vel tertiana fe-
bri laborant; sicuti & valetudinarii, ac convalescentes; quin non modo a ieu-
nio, sed etiam ab abstinentia a carnibus immunes sunt. Quando vero dubitatio
occurredit, num infirmitas, & debilitas excusent nec ne; medicus consulatur, & a
superiore dispensatio pro maiori securitate petatur.

II. Quæst. I. *An qui data opera impotentem se constituit ad ieunandum, teneatur
ieunare; & an iste talis qui ea intentione expressa vacat ludo, venationi, vel rebus*

venereis, id est nimio coitui, ut impotens efficiatur ad iejunandum, peccet contra præceptum ieunii? Resp. Noli adversus me commoveri, quod eiusmodi quæsita expōnam; sed illis indignare qui eadem propugnant. {Quæstiuncula duas habet partes. Ad primam partem respondeo, impotentem ad iejunium non teneri lege ieunii, etiam quando impotentia oritur ex propria culpa: quia ad impossibile nemo tenetur, quocumque ex capite impossibilitas isthæc proficiscatur. Hæc communissima sententia est. Secundam quæsiti partem inter propositiones laxas iam sub initium dissertationis recensui cap. 1. §. 2. num. 2. & non modo laxa, sed erronea item videtur, quatenus afferit, posse quempiam expressa intentione nimio coitu se impotentem efficere, ne iejunet, quin peccet contra præceptum ieunii nec tunc quando apponit tale impedimentum. Quid enim peius ab Ethnico ex cogitari posset? Nam qui libere apponit caussam, ex qua necessario sequitur omissione præcepti, seu effectus a præcepto prohibitus, peccat contra illud præceptum. Prava siquidem illa, & expressa intentio, qua ideo se impotentem quis efficit ad iejunium, ut relipsa non iejunet, direcke respicit transgressionem præcepti iubentis iejunium. Respondent, præceptum ieunii non prohibere iudum, neque venationem, neque coitum. Quæ sane responsio non minus futilis est ac ipsa propositio. Nam verum est, præceptum ieunii præsata opera absolute non prohibere; sed illa prohibet, quatenus impedimenta sunt ad iejunandum. Neque plus temporis impendendum in impugnatione opinionis aperte falsæ, quamque communiter, non modo antiqui, sed & recentes fero omnes reiiciunt, tamquam improbabilem, & nimium laxam.

III. Quæst. II. *An excusentur a ieunio qui calefieri, & dormire fine cœna nequeunt, qui habent duo cauteria, quive vertiginem capit, vel stomachi debilitatem patiuntur?* Resp. Casuistarum plures inter impotentem ad iejunandum recensent omnes quos in quæsito descripsimus. Ut prudens, solidaque responsio exhibeat, in memoriam revocanda est distinctio impotentie, & difficultatis: illa siquidem, non hæc, a ieunio excusat. Igitur, si ob cœnæ privationem ita frigidum corpus remaneret, ut ad somnum omnino redderetur inhabile per plures noctes; si periculum infirmitatis immineret, vel prudenter timeri posset: tantum cibi capere tunc possent ii qui talia perferunt incommoda, quantum sufficeret ad solitam calefactionem, & somnum percipiendum. Si collatio aliquantulum abundantior sufficiat, cœnare non poterunt. Si quatuor unciae panis aquæ immisceantur, & per coctionem papparium fiat; ac postea duæ unciae panis, & duæ obsonii comedantur (quæ est refectio a pluribus Casuistis excoigitata) incredibile est, corpus sic refectum ad somnum, & calefactionem ineptum esse. Ceterum hæc omnia prudentis arbitrio relinquenda sunt. Illud solum semper præ oculis habeatur, impotentiam, non difficultatem, a ieunio excusare.

IV. Quid, si, collatione mane sumpta, & prandio in vesperum dilato, ieiunare possent, tenerentur ne id præstare, ut præceptum observarent? Negant plures recentiores, Escobarius, Diana, Filliucius, Pasqualigus, Leander *tratt.v. disp. viii. quæst. xxx.* Sed talem opinionem inter laxas recensuimus *cap. 1.* Nunc vero, istorum Auctorum rationem expendentes, laxissimam eam appellamus. Ait namque Leander cum aliis, homines præfato incommodo laborantes posse, si vellent, collationem mane sumere, prandio in cœnam commutato, & hac via implere præceptum; sed, cum ius habeant prandendi in meridie, non teneri se tali iure privare. Ea illius verba loco laud. *Si vellent, possent collationem mane sumere, & sic ieiunando implere præceptum ieiunii.* Sed quia quilibet habet ius ad sumendam principalem refensionem in meridie in diebus ieiuniorum, ergo nullus tenetur, ut itiunet, hoc iure se privare. Cur, quæso, ius habent prandendi in meridie, præcepto ieiunii urgente? Nonne quisque meliori modo quo potest præcepta Ecclesiæ implere adstringitur? Si Ecclesia tolerat ut fideles qui vel concionari, vel alia gravia negotia peragere debent, possint mane collationem sumere, prandio in vesperum dilato; cur non debebunt fideles, ut præcepto Ecclesiæ obedient, collationem, cum possint, anticipare, & prandium differre? Quis fidelibus tale ius consultit, ut cum ieiunii dispendio in meridie prandere valeant? Non ergo fideles præceptis, sed præcepta fidelium voluntati subiecta sunt? At quid plura congero contra opinionem sua nimia laxitate corruentem? Opinio quæ illos eximit a ieiunio qui duo habent cauteria, etiam nimis laxa est, & improbabilis: quoniam destituta est tum extrinseca auctoritate (soli enim Sancius, & Quintanadvennas, prout mihi scire licuit, eam defendunt) tum intrinseca ratione. Namvero cauteria idcirco ab arte medica præscribuntur, ut natura per eadem, veluti per duos canales, humores superfluos, & nocuos expellere valeat; & hac via firmior, ac robustior efficiatur, & conservetur. Tantum abest ut iisdem debilitetur. Qui stomachi, vel capitidis debilitatem patiuntur, si his incommodis succurrere valeant, aliquid panis, vel alterius cibi mane sumendo, tali remedio contenti sint. Si incomoda eiusmodi sint quæ reparari nequeant, nisi ieiunium frangatur; ieiunium frangi potest.

C A P U T XXIII.

An Christiani tempore ieuniorum a re uxoria se abstinerere debeant, potissimum si debitum coniugale sine transgressione ieunii persolvere nequeant. Varie questiunculae de mulieribus prægnantibus, lactantibus, & virginibus, timentibus venustatis formam amittere propter ieunium, resolvuntur.

I. **D**E debito Christianorum abstinenti in ieunio quadragesimali a re uxoria verba facturus, quæ docent Patres, antiquioresque Theologi in medium adducam; atque cum iis quæ iuniores, recentesque Doctores excogitarent, conferam. Fatentur omnes tum antiqui, tum recentes, Apostolum Paulum consulere omnibus nuptiis continentiam, quando solemnibus precibus, & ieuniis vacandum est. *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vaceatis orationi:* Græcus textus addit, & ieunio, ut testatur Cornelius a Lapide *I. Cor. vii.* Patres, non modo consuluisse, sed etiam iussisse Apostolum nuptiis continentiam diebus precum, & ieuniorum, docere videntur. Recentes e contrario videntur solvere a ieunii lege Christianos nuptios, ut commodius rei uxoriae operam dare queant. Sed, ut omnia sicut manifesta, tum Patrum, tum recentiorum textus transcribamus.

II. Recensentur plura Scripturarum, & Patrum testimonias, quibus indicitur nuptiis abstinentia ab usu matrimonii ieunii tempore. In primis Iobel cap. 11. inquit: *Sanctificate ieunium, vocate cœtum . . . egrediatur sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo.* Deinde Paulus Apostolus *I. Cor. vii.* & Apostolus Petrus Epist. L cap. 111. *Viri similiter cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori vasculo mulierib[us] impatienter honorem, tamquam & coheredibus gratia vita, ut non impedianter orationes vestrae.* Heinc S. Hieronymus Lib. I. cont. Iov. pag. 15. edit. Rom. Quandiu impleo mariti officium, non impleo continentis . . . Petrus Apostolus, experimentum habens coniugalium vinculum, vide, quomodo informet Ecclesiam, quid docet Christianos. Similiter viri cohabitantes &c. Ecce eodem sensu, quia eodem & spiritu impediti dicit orationes officio coniugali . . . Si abstinemus nos a coitu, honorem tribuimus uxoribus; si non abstinemus, perspicuum est honori contrariam esse contumeliam.

III. S. Augustinus serm. ccv. olim lxvii. de diversis, & in Quadragesima 1. inquit: *Per alios dies adulteria, fornicationes, omnesque illicitas corruptelas nolite contingere;*

res; per hos autem (Quadragesimæ) etiam a coniugibus abstinet . . . Tempus quod reddendo coniugali debito occupabatur, supplicationibus impendatur. Corpus quod carnibus affectibus solvebatur, puris precibus prosteratur. Manus que amplexibus implicabantur, orationibus extendantur. Hoc idem docet serm. lxxii. de diversis, nunc ccvii. Quapropter, carissimi, a quibuscumque cibis vobis placuerit abstinere, memento ut propositum vestrum pia temperantia conservetis, non ut Dei creaturam sacrilego errore damnetis. Quicumque enim estis coniugibus alligati, nunc maxime apostolica monita nolite contemnere; ut invicem abstineatis ad tempus, ut vacetis orationibus: I. Cor. viii. Quod enim & aliis diebus utiliter sit, nimis inverecundum est, si modo non fiat. Arbitror onerosum non esse debere, anniversaria observatione, solemnibus diebus hoc facere coniugatos quod vidua ex quadam vita parte professe sunt, quod tota vita sancte virginis suscepserunt. Item serm. lxxiiii. nunc cciv. de diversis, sub finem hæc scribit. Estote igitur his diebus & crebrius ieiunantes, & vobis parcius impen-dentes, & egenis largius tribuentes. A coniugali quoque concubitu bi dies postulant continentiam. Item serm. lxxiv. nunc ccx. cap. vi. Nunc tempus est quo coniugati ab uxoribus, & nuptæ a suis viris abstineant, ut orationibus vacent; quamquam & per totum annum certis diebus hoc facere debeant; & quanto crebrius, tanto uique melius. Item cap. vii. Quadragesima diebus ieiunavit Moses legis administrator: quadragesima dies Elias excellentissimus Prophetarum: quadragesima ipse Dominus, testimo-nium habens a lege, & Prophetis . . . Nos autem, qui tam longum ieiunium per-pe-tuare non possumus, ut per tot dies, & noctes nihil alimentorum, sicut & illi, acci-piamus . . . Sed numquid, sicut a cibo, & potu abstinentia per tot dies non potest esse continua; sic & a concubitu non potest? Cum videamus in nomine Christi multos ueriusque sexus ab hac re penitus immunia membra Deo dicata servare? Puto non es-se magnum ut tota paschali solemnitate possit coniugum castitas quod potest tota vita virginitas. Similia scribit Augustinus pluribus aliis in locis.

IV. Sanctus Eligius Noviomensis Episcopus comparat concubitum coniugum in Quadragesima cum esu carnium. Inquit enim hom. xvi. Diebus autem Quadragesimæ vos omnibus modis a coniugum commixtione vestrarum, sicut docet Christianos, ab-sinere oportet. Nam, ut quidam sapiens ait, similis rotas est fidelis Christiano diebus Quadragesimæ etiam cum propria uxore concubere, sicut & carnes in cibo sumere. Theodulphus Aarelianensis Episcopus in Capitulari cap. xli. inquit: Abstinendum est in his sacratissimis diebus a coniugibus, & caste, & pie vivendum, ut sanctificato corde, & corpore isti sancti dies transfigantur; & sic perveniantur ad diem sanctum Pasche. Quia pene nihil valet ieiunium quod coniugali opere polluitur. Nicolaus I. Pontifex summus in responsis ad consulta Bulgarorum cap. ix. ait: Si enim ex consensu coniugatorum, etiam alio forte tempore, mundo corpore vacatur orationi; quanto potius isto, quo Deo etiam carnis nostre decimas damus, quo ipsum in abstin-en-tia

etia Dominum imitamur, quo non solum illicita, verum etiam multa a nobis etiam licita refescamus, omni est voluptati renuntiandum; & ut libenter orationi vacetur, castitati mentis & corporis incumbendum? Poenitentiale Romanum titul. vii. cap. x. hæc habet. Qui in Quadragesima ante Pascha cognoverit uxorem suam, & noluerit abstinere ab ea, annum unum paenitent.

V. Prosper Fagnanus fuso calamo versat quæstionem, num licitum sit feriarum tempore matrimonium consummare? Et auctoritate omnium fere Canonistarum, & antiquiorum Theologorum evincit, licium minime esse temporibus iis quibus vetitum est ab Ecclesia solemnes nuptias celebrare, copulam matrimoniale exerceere. Hæc pauca referam ex pluribus quæ habet in II. Decret. cap. Capellanus de feriis num. ii. Similiter quoad copulam carnalem, tametsi Sanchez existimaverit, nullatenus probitum esse matrimonium consummare, idemque ante ipsum senserit Navarrus &c.... tamen illorum rationes sunt valde infirmæ.... Quare contra predicatos stat communis Canonistarum fere omnium sententia? Et pluribus allegatis concludit. Ex quibus patet, banc esse unanimem Canonistarum sententiam, quam etiam tenuerunt ex Theologis Petrus de Palude in IV. Sent. dist. xxxii. quæst. i. artic. 4. Caietanus in Summa in verb. Matrimonium cap. viii. §. Publico autem loco. S. Antoninus in III. Part. tit. i. cap. xvii. in fin. Sylvester in ver. Matrim. vii. quæst. vii. post dictum 5. dub. 9. & alii. Allegat etiam auctoritatem Concilii Toletani, celebrati anno 1473. sub Sexto IV. in titulo, *Quod non siant nuptie*, ubi hæc prescribuntur. Cum secundum legitimas sanctiones non sit dubium eos in legem delinquere qui verba legis amplexi contra eius nituntur voluntatem: & quia tempore quo sacrorum canonum decreti nuptiarum celebratio interdicitur, & carnalis copula prohibetur &c... Nos contendentes, quod sacrorum canonum intentio fuit, non tam Ecclesiæ solemnitates, & nuptiales benedictiones, quam carnales commixtiones prohibere: consuetudinem huiusmodi divellere cupientes, sacro approbante Concilio, commixtiones predicas... prohibemus, statuentes &c. Refert etiam Fagnanus Congregationem Cardinalium, Concilii Tridentini interpretum, quæ ad dubitationem sibi propositam sic respondet. Sed temporibus comprehensis in cap. x. sess. xxiv. de refor. matrim. nuptiarum solemnitates, traductiones ad domum, & carnalem copulam prohiberi. Ex Theologis, quos Fagnanus adducit, ut ingenue fatetur, sanctus Antoninus non adeo clara loquitur. Nam hæc sunt verba D. Antonini in III. Part. tit. i. cap. xvii. in fine. *Contrabentes nuptias his temporibus prohibitis debent puniri in quo deliquerunt, ut scilicet ad tempus separantur; sed, si sit periculum incontinentia, alia paenitentia imponatur, & in ista dispensetur.... Non autem esset mortale exigere talibus temporibus ab uxore prius rite benedicta debitum. Petrus de Palude. Ita est mortale sit consummare matrimonium tempore tali; tamen post primam copulam iterum cognoscendo non peccat mortaliter, nisi hoc faceret in contemptum Ecclesiæ ordinantis.*

VI. Thomas Sanchez *Lib. IX. de debito coniugali disp. xii.* recentet circa rem hanc quatuor sententias. Prima docet esse culpam letalem petere debitum coniugale diebus sacris, & ieiuniorum : quam opinionem plures Canonistæ defendunt. Secunda asserit esse culpam venialem : & pro hac opinione allegat ipsemet Sanchez omnes fere Canonistas, & antiquiores, gravioresque etiam ex recentioribus Theologos, Magistrum Sententiarum, D. Thomam, Albertum Magnum, Durandum, Paludanum, Gabrielem, Raynerium, Ioannem de Friburgo, Gersonem, Carthusianum, Monaldum, D. Antoninum, Adrianum, Sylvestrum, Tabienam, Turceremata, Sotum, Viguerium, Margaritam, Matienzum, Goffredum, Ioannem Andream, aliosque plures. Tertia sententia admittit aliquando esse culpam venialem, aliquando consilium esse abstinendi. *Quarta sententia, cui adhæreo (concludit Sanchez) licet existimem duas præcedentes esse valde probabiles, ait solum esse consilium &c.*

VII. Patres ergo, Canonistæ fere omnes, & antiquiores Theologi docent, Christianos ieiuniorum tempore minime exercere posse coniugalem copulam. Dubium solummodo est, num sub culpa mortali, aut veniali ab ea abstinere debeant. Communior, & mitior sententia, cui & ipse adhæreo, est illa quæ sub culpa tantum veniali debitum omittendi copulam matrimonialem præfatis temporibus imponit : & hanc sententiam valde probabilem etiam ipsemet Sanchez reputat.

VIII. Conferas nunc velim cum doctrina Patrum, Theologorum, & Canonistarum, doctrinam plurium recentiorum Casuistarum. Isti non modo defendunt, Christianos non teneri intermittere coitum coniugalem sacro ieiuniorum tempore ; non modo asserunt, Patrum exhortationes consilii esse, non debiti, seu præcepti ; non modo evulgant, Patres per exaggerationem locutos fuisse, & Rhetorum amplificatione usos ; non modo hæc omnia excogitarunt ; sed, quod peius est, docent Christianos a lege ieiunii solutos esse, ut debitum matrimoniale persolvere, copulamque sine detrimento exercere valeant : docent, non teneri coniugem horari precibus, confilio, aliove modo alterum coniugem, ut deflata a petitione debiti, quod ipse sine fractione ieiunii reddere nequit. Quod ne ipsius imponere videar, transcribam verba Tamburini ex Lib. IV. in Decal. cap. v. s. 7. numer. 37. *Quod si precibus, aliove modo posset coniux removere alterum a petendo debitum; adhuc tamen non teneretur nisi hoc remedio; atque adeo posset non ieiunare, & sic reddere. Ita Thom. Sanchez. Ratio est, quia personalis obligatio reddendi est ex iustitia, que non obligat, nisi ad reddendum personaliter debitum; non vero ad conquirenda, vel ponenda remedia, ne alter petat. Hanc eamdem doctrinam prius docuerant Pasqualigus, & Leander tradidit. v. disput. viii. quest. xlviii. aliisque plures.*

IX. Viden' quantum doctrina quorumdam recentiorum a Patrum, a Concilio-

rum, ab Ecclesiæ doctrina distet? Non tenetur coniux precibus hortari alterum coniugem, ut se abstineat a petitione illius debiti quod ipse sine violatione præcepti ecclesiastici reddere nequit: neque hoc suavissimo remedio christianæ exhortationis abducere illum a tali petitione tenetur. Poterunt ergo coniugati ad satiatem petere, & reddere cum dispendio ieunii ecclesiastici? Istæ ne christiana Theologia? Patres, & Concilia una voce iubent, christianos coniuges a concubitu matrimoniali abstinere, ut exælius ieunium observent, ac sanctificant; & laudati iuniores contra docent, coniugatos posse ieunium ecclesiasticum infringere, ut copulam matrimonialem exequantur. Quid temperantæ evangelicæ, quid castitati christianæ infestus?

X. Obiiciunt. Maritus iure naturali divino, & ex iustitiae præcepto adstringitur reddere uxori, & uxor marito debitum coniugale, iubente Apostolo: *Uxori vir debitum reddat; similiter autem & uxor viro: I. Cor. vii.* Præceptum ieunii humanum, & positivum est. Cedere itaque priori deber obligacioni. Ergo omittere ieunium maritus debet, quoties, dum ieunium servat, ineptus ad persolvenendum coniugale debitum efficitur. Resp. Omnes fatentur, coniuges devinctos esse iure naturali divino ad debitum matrimoniale mutuo sibi reddendum. Quid inde? Anne in omni loco, tum publico tum privato, tum sacro tum profano, copulam coniugalem exercere debent? Minime gentium. Tenentur sibi invicem debitum solvere; sed servaris debitis circumstantiis loci, & temporis. Porro tempore ieuniorum est Deo vacandum, non matrimonio incumbendum. At, inquires, cum duo debita simul solvi nequeunt, illud solvere debemus quod præcipuum est. Reddere autem debitum coniugale ieunii observantæ prævalet: nec Ecclesia obligat ad ieunium, quoties istud impedit exercitium matrimonii. Unde colligis, Ecclesiam te non obligare ad ieunium, ut copulam matrimonialem exercere valeas? Unde? A Patribus, quos Deus posuit regere, aut docere Ecclesiam suam? At isti, ut ieunium exælius serves, abstine te a coniugii usu iubent. Unde ergo? A recentioribus Casuistis? At isti in conspectu antiquiorum Theologorum, & sanctorum Patrum nullius sunt auctoritatis; nisi ratione evidenti ostendant, antiquos errasse: quod hic minime præstant. Ipsem et benignissimus Claudio la Croix *Lib. III. part. 11. cap. 111. num. 1338.* resolvit, quod, licet coniux reddatur minus potens ad reddendum debitum, non ideo teneatur omittere ieunium.

XI. Ut quæ fuisis disputata sunt, in pauca contrahamus, atque maiori, quoad fieri potest, claritate difficultiam quæstionem resolvamus, quæ certa sunt præmittam; deinde quæ mihi probabiliora videbuntur, explicabo. Certum in primis est Patres communiter hortari fidèles nuptios, ut tempore ieuniorum a copula carnali abstineant. Hæc res facti est, omnibus comperta. Certum quoque est tempore quadragesimalis ieunii, & Adventus solemnem nuptiarum celebrationem Eccl-

Ecclesiam prohibere. Istius prohibitionis rationem assignat D. Thomas in *V. diff. xxxii. quæst. 1. art. 4. quæst. iv.* his verbis. *Quia, quando novæ sponsæ traducuntur, animus coniugum magis ex ipsa novitate ad curam carnalium occupatur: propterea illis temporibus in quibus homines præcipue debent se ad spiritualia elevare, prohibitum est nuptias celebrare.* Quate non ideo eiusmodi nuptiæ prohibentur, quia, dum celebrantur, choreæ, strepitus, aliaque profana exerceri solent; neque ipsa sacramenti celebratio prohibitionis ratio est; sed prohibentur, quia exercitium nupiarum, seu copula carnalis, nimis mentem hebet, rationem, sin absorbet, obnubilat, animumque magnopere a rebus divinis abstrahit. Ex quibus manifeste consequitur quod illis temporibus in quibus homo ieiuniis, & precibus potissimum vacare adstringitur, copula carnalis intentioni Ecclesiæ adverteretur. Illud pariter certissimum est, copulam carnalem, etiam inter coniuges, iuxta temperantia, & castæ sobrietatis leges exerceri debere; neque unum coniugem alterius intemperantia indulgere teneri. Habenda item ratio est ætatis: nam frequenter est inter iuvenes quam inter proiectos matrimonii usus. Non æque tenet ad debitum uxor quadraginta, ac sponsa viginti annorum. Utraque debitum reddere debet; sed hæc frequentius, illa tarius. Item corporis constitutio in utroque coniuge consideranda est. Si maritus robustus est, & uxor imbecilla; ille petere debet, habito respectu ad coniugis debilem corporis habitudinem; & hæc reddere non adstringitur cum sanitatis detimento. Desinat ergo non pauci Casuistæ exclamare, quod reddere debitum coniugale est actus iustitiae, a iure naturali & divino præscriptus: quoniam nemo in contentionem hoc adducit. Sed ipsi subdet debent, plura esse quæ iure impediunt eiusmodi debiti solutionem. Nam infirmitas, sanitatis detrimentum, locus publicus, locus sacer absolute impediunt. Quidni ergo & tempus sacrum? Debilis corporis constitutio, intemperantia excessus, non a toto, sed a frequentiori redditione solvit. His tamquam certis præmissis, quæ mihi tum a severitate, tum a laxitate declinare videntur, sequentibus quæstiunculis exhibeo.

XII. Quæst. I. *An coniux reddere debitum teneatur, dum est periculum incontinentiae in petente; etiamsi reddens impotens evaderet ad ieiunii observantiam?* Resp. Ad evitandum peccatum incontinentiae tenetur coniux debitum reddere sub gravi culpa; etiamsi (quod vix contingere potest) frangere ieiunium deberet. Hocque certum est apud omnes, quando periculum incontinentiae, non ex culpabili intemperantia, sed ex fragilitate ortum ducit.

XIII. Quæst. II. *An, quando coniux reddere nequit debitum, nisi ieiunium frangat, teneatur precibus, abortionibus, aliisque modis abducere alterum coniugem a debiti petitione?* Resp. Tenetur omnino: & contraria opinio, ut dictum est, ininius est consona castis auribus, & pietati christianæ. Iuxta communem Par-

trum, & insignium Theologorum doctrinam tenentur coniuges se se invicem excitare ad observantiam continentiae coniugalis, ut sanctius ieiunium exequi, & liberius Deo vacare queant: & postea, quando exercitium copulae coniugalis inferat transgressionem ecclesiastici ieiunii, nullum illis incumbet debitum se se invicem horandi ad continentiam eō fine ut ieiunium observent? Cum ieiunii dispendio rei uxoris navare operam licitum erit; si cum ieiunii observantia id licitum negant Patres?

XIV. Quæst. III. *An frequens fit casus in quo coniugati ob debiti redditionem liberenetur a lege ieiunii?* Resp. Ex diuturna experientia in exercitio ministerii audiendi fidelium confessiones, & ex plurimorum Confessoriorum attestatione, vix ac ne vix quidem contingit ut coniuges liberi sint ab observantia ieiunii ob copulam coniugalem, propter rationem Paludani afferentis in IV. dist. xv. quæst. iv. Non autem coniugati excusantur pro eo quod indigent alimento pro generatione, sicut iuvenes pro augmentatione: quia diebus ieiuniorum non debent usi illis aliis: Et quia sufficit semel in anno impregnare: & cum ieiunii adbuc plus abundant semine quam sit necesse. Neque vero ob hanc solum Petri de Palude rationem, qua afferit, sufficere semel impregnare; verum etiam quia coniuges vel iuvenes sunt, vel prolesti. Si iuvenes, ut ait etiam Paludasus, abundant semine in ipsis ieiuniis, plusquam necesse sit: calida enim & fervens est communiter ætas illa. Quare non modo ieiinium non impedit eos ad debitum reddendum; sed potius e contrario ieiunium illis necessarium est, ut concupiscentiam comprimant, & humores abundantes minuant, ut copulam maritalem exerceant secundum leges castæ sobrietatis. Quid, si maritus esset adeo effrenis, ut frequentissime peteret, & uxor ieiunando impotens foret ad tam frequentem redditionem? Uxor deberet in primis maritum hortari, ut concupiscentiam suam ieiuniis, & aliis afflictionibus maceraret, ut precibus divinum imploret auxilium, aliquique viis admittetur moderari petitiones suas ad leges sobrietatis, & iuxta gracilem uxoris constitutionem corporis. Quod si vir, his remediis adhibitis, adhuc frequenter peteret; illius fragilitati, etiam cum ieiunii dispendio, indulgere uxor deberet. Sed casus rarissimus est. Quod si maritus (& idem est de uxore) adeo effrenis foret, ut spretis omnibus remediis, precibus, & consiliis, vellet concupiscentiae suæ habendas laxare, nullo habito respectu vel ad imbecillam constitutionem corpoream uxor, vel ad supplicationes eiusdem, vel ad præcepta Ecclesæ, in hoc eventu sic ut uxor non teneretur reddere cum detimento propriæ sanitatis, ita neque cum dispendio ieiunii reddere teneretur. Et in tali viro periculum incontinentia esset ex eius malitia, non ex fragilitate. Maritus habet ius pecandi; sed intra leges sobrietatis, & temperantiae, habito respectu ad sanitatem uxor, & ad præcipientem ieiunii. At Ecclesia mater benigna est: nec obligat ad ieiuniuna cum tan-